江西师范大学科学技术学院学生处
学工字〔2023〕16 号

关于开展 2023 年“读懂中国”活动的通知

各教学院：

为深入学习宣传贯彻觉的二十在精神，贯彻落实中办、国办

《关于加强新时代关心下一代工作委员会工作的意见》及教育部

党组 34 号文件精神，教育部关工委决定 2023 年在全国高校继续

开展“读懂中国”活动，充分发挥“五老”亲历者、见证者、实

践者的优势，向广大青少年学生讲好党的二十大提出的对党和人

民事业具有重大现实意义和深远历史意义这三件大事，教育激励

广大青年学生在新的征程上立志做有理想、敢担当、能吃苦、肯

奋斗的新时代好青年。根据《教育部关工委关于开展 2023 年“读

懂中国” 活动的通知》（教关委函〔2023]3 号）、《省教育厅

关于开展 2023 年“读懂中国” 活动的通知》（赣教关函〔2023]6

号）文件精神，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

老少共话二十大，踔厉奋斗新征程

二、活动形式

各教学院要围绕活动主题，充分组织动员青年学生与有影响

力的本地、本校“五老”进行深入交流，挖掘、整理，展现他们

在党的百年奋斗历程、在中国特色社会主义新时代、在脱贫攻坚

和全面建设小康社会中的感人事迹和人生体验，以及对青年学生

奋进新征程的重托和建议，记录参与学生的感想和体会，通过征

文、微视频、舞台剧等形式进行展示和传播。

注：五老指老干部、老战士、老专家、老教师、老劳模。

三、活动作品报送要求

1.征文作品：详见附件 1。文法学院、商学院不少于 3 篇，

其他每个教学院报送不少于 1 篇。

2.微视频作品：详见附件 1。传媒学院、美术学院不少于 1

项。

3.舞台剧作品：详见附件 1。

请各教学院于 2023 年 7 月 14 日下午 5 点前，报送推荐学生

的作品、《“读懂中国”活动推荐作品信息表》（见附件 3）、

《“读懂中国”活动开展情况统计表》（附件 4）word 版打包压

缩发送至 2156672302@qq.com。

四、奖励设置

学院将成立“评审指导组”将对各教学院报送的作品进行评

审（评审参考标准见附件 2），并评出一等奖、二等奖、三等奖。

优秀参赛作品报送江西省教育厅关工委。

省教育厅关工委将组织专家针对全省高校推荐作品进行评

审评奖，并将在中国教育电视合，中国大学生在线官网以及微信

公众号、视频号、微博等平合，教育部关工委微信公众号、《心

系下一代》杂志等对优秀作品进行展播、推送、刊发。

五、相关要求

各教学院要将活动作为贯彻落实党的二十大精神的有力举

措，作为开展大学生思想政治工作的有力抓手，主动融入“时代

新人铸魂工程”、“大思政课”建设工程开展活动，凝聚育人合

力。积极组织发动，扩大活动参与面。

各教学院要围绕活动主题，按照“作品评审参考标准”对学

生作品进行认真评审，务必择优推荐，确保作品质量。

附件 1.“读懂中国”活动作品要求

2.“读懂中国”活动作品要求评审参考标准

3.“读懂中国”活动推荐信息表

4.“读懂中国”活动开展情况统计表

学工部

2023 年 3 月 20 日

江西师范大学科学技术学院学生处 2023 年 3 月 20 日印发

附件 1

“读懂中国”活动作品要求

一、内容要求

(一）紧扣主题

要紧扣“老少共话二十大，踔厉奋斗新征程”，深入挖掘、

记录、展示、宣传“五老”在党的百年奋斗历程、中国特色社会

主义新时代、脱贫攻坚和全面建设小康社会中的感人事迹和人生

体验，以及对青年学生成长成才的重托和建议。

(二）主旨明确

要从小处切入，以小见大，突出“五老”人物事迹，注重发

现“最伟大的小事、最平凡的奇迹、最日常的奋斗和最具体的全

面”，强调故事性和细节描述，以“五老”的个体经历反映党的

百年奋斗历程、中国特色社会主义新时代、脱贫攻坚和全面建设

小康社会的伟大成就，切忌写成“五老”个人简历。

（三）内容真实

记录的“五老”个人经历须真实可查、有相关资料证明。其

中，征文、微视频被访谈人物在作品制作时仍健在。

二、其他要求

（一）征文作品

1.文体要求：记叙文

2.语言要求：通顺流畅、表达清晰、可读性强

3.字数要求：不超过 2000 字

（二）微视频作品

1.形态风格

节目形态：专题片、微纪录

视频格式：MP4（不得低手 15M 码流）

视频标准：1920×1080（无损高清格式）

节目风格：用艺术手法拍摄制作校园专题片、微纪录等，画

面构图完整清晰、镜头有设计感、拍摄手法丰富，故事内容真实

有效.

时问要求：5 分钟整

2.拍摄要求

应为受访者配戴无线话筒进行收音，切忌直接使用摄像机进

行录音。

摄像机使用前应调整白平衡，若是室外拍摄，每 1-2 小时应

进行一次白平衡调整。

拍摄过程中，保持机身水平，画面构图平衡稳定，推、拉、

摇、移镜头要稳，速度匀速，跟上焦点;考虑不同景别的搭配，

尽量遊免画面中出现高光点，以免因画面反差较大，影响效果；

拍摄有特征的全景镜头，能清晰辦认出事件发生的地点；尽量多

拍摄，拍摄时长要远远多于实际用时长。

拍摄结束时，应多录几秒再停机，为剪辑留出余地。

3. 解说要求

用直白的语言文字叙述；有起承转合，设置高潮或合理安排

突出主题;贴近观众的心理，使其有身临其境的感觉。忌宣传片

式解说词。

4. 技术要求

画面要求：统一为全高清（1920×1080）16:9 制式，上下不

要有黑遮幅；注意保持清晰、千净；有字幕。

音频要求：节目声道分为 1 声道（解说、同期声），2 声道

（音乐、音效、动效）；最高电频不能超过“-8dB (VU)，最低

电频不能低于“-12dB (VU）”。

字幕要求：对白、旁白和解说等均须加配中文字幕。用宇准

确无误，不使用繁体宇、异体宇、错别宇；宇幕位置居中，字体

字号为黑体 60 号，字边要加阴影;字幕应与画面有良好的同步性。

资料运用：片中一旦涉及到非本校拍摄、不属于拍摄团队创

作的视频素材，一律要在画面右上角注明“资料”宇样。“资料”

宇体宇号为黑体 65 号，字边要加阴影。

（三）舞台剧

1. 形态风格

节目形态：发动社团资源，根据“五老”采访素材改编舞合

剧，通过切换合进行多机位录制，剪辑成视频参与征集。

视频格式：MP4（不得低于 15M 码流）

视频标准：1920×1080（无损高清格式）

节目风格：用艺术手法拍摄、制作校园舞合剧，画面构图完

整清晰、镜头有设计感、拍摄手法丰富，故事内容真实有效。

时长要求：10 分钟以内

2.技术要求

画面要求：统一为全高清 (1920× 1080）16:9 制式，上下

不要有黑遮幅;注意保持清晰、干净;有宇幕(黑体居中）。

音频要求：节目声道分为 1 声道（解说、同期声），2 声道

（音乐、音效、动效）；最高电频不能超过“-8dB (VU)”，最

低电频不能低于 “-12dB (VU)”。

字幕要求：对白、旁白和解说等均须加配中文字幕。用宇准

确无误，不使用繁体字、异体宇、错别字；宇幕位置居中，字体

字号为黑体 60 号，字边要加阴影;字幕应与画面有良好的同步性。

附件 2

“读懂中国”活动作品评审参考标准

一、征文评审标准（总分 100 分）

紧扣主题、立意明

确（30分）

记录、展示“五老” 在觉的百年奋斗历程、中国特色社会

主义新时代、脱贫攻坚和全面建设小康社会中的感人事迹

和人生体验，以及对青年学生成长成才的重托和建议。若

偏题的情扣分。

内容详实、表述得

当（20分）

突出“五老”人物事迹，强调故事性和细节描述，以“五

老”的个体经历反映出党的百年奋斗历程和伟大成就，切

忌写成“五老”个人简历。根据文章实际情况酌情赋分。

语言优美、文笔流

畅（20分）
根据文章实际情况酌情赋分。

情感真实、表达细

腻（20分）
根据文章实际情况酌情赋分。

文体合规、用宇规

范(10 分)

文体为记叙文，字数不超过 2000 字。文体有误或字数超过

2400 字即此项为 0 分，字数在 2001-2400 字之间或出现不

规范用字的酌情扣分。

二、微视频评审标准（总分 100 分）

主题表达

（30 分）

记录、展示“五老”在党的百年奋斗历程、中国特色社会主义

新时代、脱贫攻坚和全面建设小康社会中感人事迹和人生体验，

以及以及对青年学生成长成才的重托和建议。突出“五老” 人

物事迹，强调故事性和细节描述，切忌拍摄成“五老”个人简

历根据片子实际情况酌情赋分。

结构设置

（20 分）

结构明确、逻辑清晰，悬念设置精彩且自然，能够突出主题、

吸引观众。根据片子实际情況酌情赋分

细节和节奏

（20分)

调和统一，不突兀；节奏严密且活泼，变化精巧且错落有致;细

节运用真实生动，有较强的艺术感染力；画面构图、特效、字

幕、片头片尾、暗转等包装处理得当。根据片子实际情况酌情

赋分。

电视语言表

达（20 分）

画面语言生动且富有特色，能够吸引观众眼球、表达出拍摄主

体的内在情绪、心理及表现行为等；解说语言为画面服务，且

起到补充和画龙点睛作用；现场语言如采访等，出现时间合适

且有对主题阐释等作用，能够很好地渲染影片；宇幕语言能够

调动观众兴趣，令人印象深刻。电视语言单一，无法讲清事件，

无法使观众明白要表达的内容和思想感情的酌情扣分。根据片

子实际情况酌情赋分。

剪接和时长

（10分)

根据影片结构划分篇章结构；镜头街接自然流畅，转换符合整

体节奏，有自己的风格特色，思维逻辑独树一格。如出现跳帧、

黑屏等重大技术失误，或时长超过 6分钟，该项即为 0 分;时长

在 5 一 6分钟的酌情扣分。根据片子实际情况酌情赋分。

三、舞台剧评审标准（总分 100 分）

主题表达

（30 分）

记录、展示“五老”在党的百年奋斗历程、中国特色社会主义新

时代、脱贫攻坚和全面建设小康社会中的感人事迹和人生体验，

以及以及对青年学生成长成才的重托和建议。主题鲜明，贴近生

活，有深度，引起观众共鸣。若偏题酌情扣分。

内容设置

（20 分）

基于人物事迹，从小点切入，以小见大；剧情编排合理，情节跌

宕起伏，矛盾冲突明显；幕与幕之问转换适当。根据剧情设计酌

情赋分。

舞合表演

（20 分)

突出艺术设计与表现力，主题表现清晰，人物性格表现充分，动

作得体到位，情感细腻有共鸣，团体合作默契。根据表演酌情赋

分。

舞合呈现

(20 分)

服装符合人物身份特点、合体大方，饰物搭配得当，辅助表现人

物性格、剧情效果等；场景布置及道具安排准确反映剧目表达内

容及环境。根据视觉效果酌情赋分

视频录制

（10 分）

通过切换合进行多机位录制，有不同景别的搭配（远景、全景、

中景、近景、特写)；配戴无线话筒对演员进行收音，且声音清

晰；背景音乐符合剧情及气氛需要。根据视频呈现酌情赋分。

附件 3

“读懂中国”活动推荐作品信息表

填报教学院（盖章）： 填报人及联系电话：

作品类型 作品名称
受访“五老”

姓名

受访“五老”

出生年月
作者 指导教师 备注

说明：1、作品类别为征文、微视频、舞台剧，作者、指导教师请按顺序依次填写具体人员姓名。

2、受访“五老”须健在，如在访谈后去世，请在备注中注明。

附件 4

“读懂中国”活动开展情况统计表
填报教学院（盖章）： 填报人及联系电话：

院系数量

开展活

动院系

数量

被受访

“五老”

人数

主创团队

学生人数

受益学生人

数
征文收集数 微视频收集数 舞台剧收集数

说明：请各教学院把初次征集未筛选的作品数据全部放进此表。